

Barnkonsekvensanalys

i Holmsunds församling

1. KARTLÄGGNING

Via Umeå kommun, skolor och fritidsgårdar i Holmsund/Obbola har vi inhämtat våra kunskaper och information om hur barn och ungas situation i församlingen ser ut. Vi har även samtalat med de barn och ungdomar som vi möter i våra verksamheter. Kyrkans personals egen kunskap om barn och ungas situation vill vi också betona som värdefull.

2. BESKRIVNING

Barn och unga i våra verksamheter fick frågorna: *Hur är det att bo i Holmsund/Obbola? Vad tycker du om kyrkan och verksamheten du är med i?*

Utifrån de svar vi fick kan vi utläsa att barn och unga verkar trivas bra i Holmsund/Obbola och att de känner sig trygga här. Vi kan också se att de trivs i våra verksamheter, bl.a. genom att de väljer att återkomma år efter år. Det några lyfte fram som viktigt är gemenskapen som de känner i grupperna.

Under de senaste tio åren har det blivit 652 fler boende i vår församling. De som flyttar från Holmsund/Obbola är medlemmar i Svenska kyrkan medan de som flyttar in inte är medlemmar. Det är i huvudsak barnfamiljer som flyttar till Holmsund/Obbola. Utträdestakten har ökat från 2014 och framåt och beror främst på ekonomiska förutsättningar.

Ombyggnationer och omstruktureringar av förskolor och skolor främst i Holmsund men även i Obbola påverkar våra verksamheter. Det finns två fritidsgårdar, en i Obbola och en i Holmsund. Antalet barn och ungdomar som samlas där varierar mycket mellan åren. Besöksantalet på fritidsgårdarna (2018) ligger i Holmsund på 20-25 besökare på vardagarna och ca 50 besökare på helgen, i Obbola är det 10-12 besökare på vardagarna och 20-25 besökare på helgen. Fritidsgårdarna har öppet 5-6 kvällar i veckan. Idrotten samlar många barn och ungdomar. Idag kostar det en del att vara med i olika sporter och vi kan konstatera att förutsättningarna att delta är olika för olika barn och familjer. Alla verksamheter som svenska kyrkan erbjuder är gratis.

I Holmsund/Obbola finns det knappt 500 barn i förskoleverksamhet och drygt 1200 barn i grundskolan (F-9). Elevhälsan i Holmsund/Obbola består av 1,2 skolpsykolog, 1,5 kuratorer och 2,0 skolsköterskor. Umeå kommun gjorde en stor undersökning bland högstadiel elever för några år sedan. I den kan vi utläsa att ungdomar i Holmsund/Obbola i huvudsak är nöjda

med sina skolresultat och att de trivs i skolorna även om det finns inslag av en viss stress och trötthet.

Ovan nämnda undersökning visar även på att det är lågt antal ungdomar som röker eller har testat droger. Det är också få som har börjat dricka men trots detta finns det en viss festmentalitet bland ungdomarna, i synnerhet under sommarhalvåret. Med anledning av detta ordnar fritidsgårdarna fältgrupper och nattvandringar, i samarbete med fältgrupperna i centrala Umeå. Vi kan se att en del ungdomar har börjat ta sig in till Umeå när de ska festa.

Det *Lokala Förebyggande Rådet (LFR)* i Holmsund är en del av BRÅ och består av representanter från skola, fritidsgård, socialtjänsten, BRÅ och Svenska kyrkan. Syftet är att nå ut med information och jobba förebyggande mot kriminalitet och droger bland unga.

För tillfället anordnas inga föräldrautbildningar i Holmsund/Obbola. Utan de föräldrar som vill gå en sådan hänvisas till utbildningar inne i Umeå. Under våren 2019 erbjuder kommunen tonårsföräldrar i församlingen att gå utbildningen *Äskade, förbannade tonåring*.

Skärgårdscamp är ett nätverk som bildats för att ta vara på de goda krafterna bland ungdomar för att förebygga ungdomsproblematik. Äldre ungdomar utbildas under en vecka i grundvärderingar och ledarskap för att sedan arbeta under två sommarveckor med ett stort antal låg- och mellanstadieungdomar i en vidareutvecklad fotbollsskola. Under denna tid varvas idrott med undervisning i grundvärden.

Inom Holmsund/Obbola finns ett tjugotal föreningar, i huvudsak idrottsföreningar, som vänder sig till barn och ungdomar. Det är även lätt för barn och unga att ta sig in till Umeå för att där vara med i olika föreningar.

3. ANALYS

I vår analys ligger barnkonventionen till grund, då i huvudsak artikel 2 – alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter, artikel 3 – barnens bästa ska komma i främsta rummet vid alla beslut som rör barn, artikel 6 – alla barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling, artikel 12 – varje barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet samt artikel 14 – alla barn har rätt att tro på vilken gud de vill, eller ingen alls.

Inflyttningen av barnfamiljer till församlingen påverkar våra verksamheter. Det finns fler och fler barn i vårt samhälle och fler och fler barn som vill komma till våra verksamheter. Vi som arbetar med barn i yngre åldrar kan se att under de senaste åren har klimatet bland barnen

förändrats. Det är ett hårdare språk och attityd mot varandra. Klasserna i skolorna blir större. Det här påverkar våra verksamheter och våra sätt att se och bemöta barnen. De stora omstruktureringarna som görs inom skola och förskola påverkar oss också genom att vi behöver fundera hur och var vi har våra verksamheter så att vi har möjlighet att möta så många barn som möjligt. Här kan vi konstatera att vi behöver nå längre och fundera mer över vilka verksamheter vi ska erbjuda föräldrar som är hemma och föräldralediga med sina barn.

Från och med i år har vi fått möjlighet att vara i alla klass fyra i Holmsund och Obbola med Bibeläventyret GT. Det ger en grundläggande inblick i gamla testamentets berättelser och är en resurs i religionsundervisningen. Vi kan se att kunskaper om bibelns berättelser är större i Holmsund än i Obbola. Vi funderar på om det hör ihop med att barntimmar under några år var nedlagda i Obbola. Barn som går barntimmar får en god inblick i dessa berättelser.

Samarbetet med fritidsgårdarna, framförallt kring skolavslutning, fungerar väl och vi hoppas kunna fortsätta med det eftersom vi ser att det fyller en viktig funktion. Samarbetet med högstadieskolorna i Holmsund/Obbola fungerar också väl och ger en möjlighet att se och möta de ungdomar som har det svårt.

För närvarande ser det ut som om det finns goda resurser inom elevhälsan. Samtidigt vet vi att kommunen gjort neddragningar kring barn- och ungdomspsykiatri. Många barn och unga som vi mött och pratat med trivs bra i vårt samhälle men vi vet att det även finns dem som inte mår så bra. Det är utmaning för oss att möta och stötta dem.

Vi har begränsade resurser att ta emot barn med olika funktionsnedsättningar eller barn som behöver extra stöd. För att göra detta möjligt bör vi ha med en rad om detta i våra anmälningsformulär. Om vi vet vilka svårigheter som finns har vi lättare att anpassa verksamheten och eventuellt ta in extra resurser. Barn som har personliga assistenter i andra verksamheter bör få ha det även när de är med i kyrkans verksamhet.

I Holmsund/Obbola bor det familjer med olika ekonomiska förutsättningar. Det finns förmodligen fler än vi känner till som kämpar med ekonomin. Det vi gör och fortsätter göra är att erbjuda kostnadsreduceringar vid t.ex. middagar och läger. Inga verksamheter för barn och unga har terminsavgifter och församlingen har en diakonikassa dit man kan söka om man hamnat i svåra situationer och har svårt att som t.ex. som familj kunna delta i olika satsningar.

Barn har rätt att skyddas mot alla former av fysiskt eller psykiskt våld (artikel 19) och mot alla former av sexuella övergrepp (artikel 34). Holmsunds församlings anställda och frivilliga som arbetar med barn och unga, har att göra ett utdrag från belastningsregistret och lämna

detta till kyrkoherden. Denna begäran framgår tydligt dels vid anställning och i vår Policy för ideella.

Inget barn får utsättas för tortyr eller annan grym, omänsklig, eller förnedrande behandling eller bestraffning (artikel 37). I de fall då vi misstänker att ett barn far illa skall detta anmälas till myndigheterna.

Flyktingbarnet har rätt till skydd och hjälp (art 22). Vårt arbete med asylsökande familjer har och skall inrikta sig på barnets situation. Just nu finns det inget arbete som direkt riktar sig till asylsökande barn.

För att låta barnen komma till tals och få vara med och påverka de verksamheter som berör dem låter vi dem vara med i utvärdering av verksamheten. De har även möjlighet att komma med önskemål om vad de ska göra under verksamheten.

Barns delaktighet i gudstjänster syns främst i familjegudstjänsterna. Vår funderingar är på vilket sätt andra gudstjänster är tillåtande för barn. I Solbackakyrkan finns Söndagsgänget för barnen att delta i under själva gudstjänsten. I Holmsund kyrka och Obbola kyrka finns lekhörnor för barn. Skulle dessa gå att utveckla?

Konfirmanderna deltar i vissa gudstjänster som del av deras konfirmationstid. Ungdomar har även möjlighet att arbeta som ungdomsvaktmästare och därigenom få en inblick i kyrkans liv.

4. BESLUT OCH UTVÄRDERING

Innehållet i denna barnkonsekvensanalys är föremål för beslut i samband med att den ingår som en strategisk del av Holmsunds församlings arbete med församlingsinstruktionen (FIN) 2018 och kommer att biläggas denna.

Barnkonsekvensanalys kommer att göras i samband med alla beslut som fattas i Holmsunds församling och som på ett eller annat sätt påverkar barn och ungas situation.